vorgenante Hemman von Ratersdorf min ingesigel geheinet an diesen brief, der gegeben wart an dem nechsten samstag nach allerheiligen tag, do man zalte von Gottesburt druzehen undert jar und siben und sechzig jar.

(¹) 6 novembre.

DCLVII.

Le comte Louis de Neuchâtel permet à deux de ses sujets de la terre de Champvent d'aller s'établir partout où ils voudront dans la châtelanie de ce nom.

LE X JANVIER MCCCLXVII. (¹)

Haller, Coll. dipl. à la bibl. de Berne. VIII, b. 604.

NOUS Loys, comte et sire de Neufchastel, faisons scavoir a tous que comme Vionnier, de Copet dessoubs Champvent, et ses hoirs soient haus et doibvent estre francs de toutes corvees, tant comme ils auroient leur demourance en la dicte ville de Copet, et non autrement, nous le dessus dit conte avons octroye de grace speciale a Albin et Jehannod freres, enfants de dit Vionnier, pour eulx et leur hoirs, quils puissent aller demourer ou quel lieu ou ville de nostre chastelanie de Champvent, et que la ils soient francs et quittes de toutes corvees,(²) reutttes, gerberie, charrois, paneterie (³) et services, excepte mere, mixte impere, et toute jurisdiction haulte, moyenne et basse, tout service de guerres es quels nous sont tenus nos aultres borgeois de Champvent, et exceptees aussy nos rentes et aultres choses ouctroyees et desclairies en nos terres de Champvent. Les quelles dictes choses nous, le dessus dict comte, pour nous et nos hoirs sur les dessus dicts Albin et Jehannod, leurs hoirs et leurs biens quelx quils soient, avons retenues et retenous a perpetuite, promettant a ce que dict est cy dessus non contrevenir. Donne le x janvier MCCCLXVII.

(¹) 1368.

(²) Deux mots illisibles.

(³) Idem.

DCLVIII.

L'official de Besançon, cite à son audience l'évêque de Lausanne et les chanoines de la chapelle de Saint-Nicolas du dit lieu, pour être entendus en la cause que soutient contre eux le comte Louis de Neuchâtel.

IDES DE MAI MCCCLXVIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. Y^o, n^o 2.

OFFICIALIS curie bisuntinensis, iudex auctoritate metropolitana in causa appellationis emissa a quibusdam gravaminibus, ut dicitur, per reverendum in Christo patrem, ac dominum dominum Aymonem, Dei et apostolice sedis gratia episcopum lausannensem, illatis nobili et potenti viro domino Ludovico, comiti et domino Novi Castri, lausannensis diocesis, appellanti contra dictum dominum episcopum et contra canonicos capelle sancti Nycholai site seu fundate in domo episcopali lausannensi, ac contra omnes quos tangere poterit seu potest negotium appellationis hujus modi ad audientiam nostram et sedem metropolitanam bisuntinensem, venerabili viro officiali curie lausannensis salutem in Domino: vobis auctoritate metropolitana predicta, in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena quam in vos feremus, si mandatis nostris distuleritis adimplere, mandamus quatinus citari faciatis et mandetis perhemptorie coram nobis Bisuntii, hora prima ad diem lune ante festum nativitatis sancti Johannis Baptiste proximum venturum, per capellanum lausannensem civitatis et diocesis seu alios vobis subditos ad quos pertinebit et quibus presentes fuerint presentate, ita quod alter ipsorum per alterum se non excuset, ad instantiam prefati nobilis viri domini Ludovici, prefatum dominum episcopum nec non et canonicos memorate capelle et in generali omnes alios qui sua crediderunt interesse, quos et nos presentibus citamus ut ipsi dictis die et hora per se seu procuratorem ydoneum sufficienter competentem coram nobis Bisuntii processuros et procedere visuros, ut fuerit rationis, in et super dicta appellationis causa, et super ipsam dicto nobili viro quod justum fuerit responsuros; inhibentes nichilominus eidem domino episcopo cui et nos inhibemus per presentes ne aliquid novi indebite et in prejudicium dicti appellantis et appellationis sue contra ipsum appellantem attemptare presumat, pro parte cujus appellantis nobis extitit debita facta fides tam de dicta appellatione apostolorum quam petitione et datione et insinuatione dicte appellationis. Datum idibus maji anno Domini millesimo ccc sexagesimo octavo. ⁽²⁾

⁽¹⁾ 13 mai.

⁽²⁾ A cette lettre est annexé l'ordre d'exécuter le mandat ci-dessus :

Officialis curie lausannensis curato seu vicario sancte crucis ecclesie cathedralis lausannensis, salutem in Domino. Ad requisitionem venerabilis viri domini officialis curie bisuntinensis vobis mandamus quatinus mandata dicte curie bisuntinensis in litteris presenti cedule anexis contenta executioni mandetis juxta dictorum mandatorum continentiam et tenorem, et ea sigilletis in signum executionis. Datum die secunda mensis junii, anno Domini mccc sexagesimo octavo.

DCLIX.

Jaquet et Nicod, frères, co-seigneurs de Font, se reconnaissent vassaux du comte Louis de Neuchâtel pour la forêt de Verdières et divers lieux environnants.

LES XXV JUIIN ET VI JUILLET MCCCLXVIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. U^s, n^o 3.

EGO Jaquetus, condominus de Font, confiteor per presentes et publice recognosco esse et permanere debere de feudo illustris et potentis viri domini Ludovici, comitis et domini Novi Castri, totum nemus de Verderes cum suis pertinentiis, videlicet illud nemus quod villici de Cugiez et sui heredes tenent, et quod Rodulphus de Illens tenet ex parte uxoris sue, et omne illud quod Jaquetus de Sancto Martino de Estavayez tenet a dictis villicis, et illud quod idem Jaquetus tenet apud Menieres et in territorio de Menieres de feudo dictorum villicorum, et omne quod alii partionarii tenent, videlicet illud quod tenet Henricus de Disi et heredes de Britigniez, et alter quicumque sit; item octava pars decime de Granges, quicumque teneat; de quo feudo Nychodus condominus de Font frater meus est in fidelitate dicti domini Novi Castri. Et ego Nychodus condominus de Font recognosco esse, et jam diu est, reprehendisse in feudum a dicto domino meo Novi Castri omnia illa que tenent Johannes villicus de Cugiez et partionarii sui, Jaquetus de Sancto Martino de Estavayez, Henricus de Disi, heredes Girardi Borne, de Britigniez, et Jaquetus condominus de Font, in pratis, campis, nemoribus et raspis, a villa de Menieres, tendendo per magnum iter sub dicta villa de Menieres usque ad finagium ville de Sassel; hec una cum omni nemore de Verderes integre sunt de feudo ligis dicti domini mei Novi Castri, prout alias jam recognovi et reprehendi. In cujus rei testimonium nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem Jaqueti et Nychodi domicellorum condominorum de Font nobis oblatas fideliter et relatas per Mermetum de Costel nostre curie lausannensis juratum, cui super hiis et majoribus vices nostras commisimus fidem plenariam adhibendo, sigillum dicte curie presentibus duximus apponendum. Datum quoad Jaquetum die xxv junii, et quoad Nychodum die vi julii, anno Domini millesimo ccc sexagesimo octavo.

DCLX.

Le gardien du comté de Bourgogne donne l'ordre de signifier à Isabelle, comtesse de Nidau, en son château de Bouclans, qu'elle ait à réparer les dégâts et violences qu'elle a commis sur les terres de l'abbé de saint Paul ès parties de Bouclans et ailleurs en Varais.

LE II JUILLET MCCCLXVIII.

Cote 100 des titres honorifiques de l'abbaye de saint Paul, aux archives du Doubs.

JEHANS, sires de Ray, gardians du contey de Bourgongne, a prevost dOrnans, salut. Religious personnes labbey et couvent de saint Paul de Besançon, qui sont en chief et en membres et de tout tems en lespecial garde et tuition de ma dame de Flandres, a cause de son contey de Bourgongne, sont venus par devers nos, et nos ont montrey leurs griefz, en complaignant que tres noble et puissante dame la contesse de Nidou ait fait par corre plusieurs foiz en la terre desdits religious, pris et emmeney plusieurs homs et chaitelz, et en outre mis et botey le feu en la dite terre en plusieurs lieux et faiz domaige en icelle terre de plus de six mile florins, et comme le dient, a tort et sans nule cause; et en outre la propre terre desdits religious, que de tout temps ils ont possedez es parties de Boclans et ailleurs en Varais, la dite contesse y a mis sa main, prins et enmeney leurs tailles, rentes et censes, et approprie a ly en ostant lesdits religious de leur possession, et par plusieurs annees et en eux forcluant de leurs rentes et debites. De et sur ce, elle, la dite contesse et ses gens aient plusieurs fois este requis de adrecier et amander es dits religious iceulx domaiges ensi a leur faiz et estre⁽¹⁾, et auxi de lever la main de leur dite terre par Huart de Raincheval, bailli en Bourgongne, comme il nous ay relayte, a la quelle requeste elle, ne sui gens, ne ont en rien obey, mais tousjours en perseverant en leur erreur, tiennent et possedent la terre desdits religious: laquelle chouse tourne en la grant onte et despét de Madame et infraction de sa garde et grant domaige de la dite esglise et religious. Pourquoi nos, vu leur requeste, vous mandons et commandons extroictement que vos vos traiez vers icelle contesse et ses gens qui pour ly se portent en son chastel de Boclans, et leur requerez encore de par ma dame et de par nos, que veuillent adrecier et amender a iceux religious les damages que ainsi ils ont faiz et auxi a ma dame le despect et contempt fait a elle, de corre sur et en sa dite garde, et auxi otter ledit empeschement que mis ai et faiz mettre en leur dite terre; et ce faiz, lay ou elle ou sui dit gens voudront aucune chouse demander esdits religious, nos les orrons a droit et leur en ferons faire raison. Et lay ou elle ou sui gens ne voudront sur ce obeyr, ne lever leur dite main mise en leur dite terre, rescripez a nos et ce quil vous respondront nos certifiez competement, afin de porveoir sur ce lesdits religious. Neantmoins lesdits religious tenez, gardez et defendez en leur possession de leur dite terre et les faites joyr de leurs rentes par la forme quilz en ont usey